
UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Diretoria do Instituto de Ciências Exatas e Naturais do Pontal

Rua Vinte, 1600, Bloco C - Bairro Tupã, Ituiutaba-MG, CEP 38304-402
Telefone: (34) 3271-5248 - direcaoicenp@pontal.ufu.br

  

HOMOLOGAÇÃO Nº 19

Processo nº 23117.082067/2024-28
OBJETO: HOMOLOGA RESULTADO EDITAL DIRICENP Nº 2/2025 - PROCESSO DE SELEÇÃO PARA UTILIZAÇÃO DO
ORÇAMENTO DE FROTA DO ICENP 2025

 

O Instituto de Ciências Exatas e Naturais do Pontal, da Universidade Federal de Uberlândia - UFU no Campus Pontal, localizada na Rua 20,
1600, Bairro Tupã, torna público o resultado do processo de seleção de propostas de atividades para destinação de recursos financeiros
da rubrica de frota do orçamento do Instituto de Ciências Exatas e Naturais do Pontal, nos termos do Edital DIRICENP 2/2025.

Requerente Atividade sol. SEI Data Cidade/UF Distância Tipo veículo Motorista Custo estimado
Situação

solicitação Motivo Soma
Sabrina
Coelho

Rodrigues

Visita
Técnica

Paleontologia 6098775 07/05/2025
Uberaba-

MG 460 onibus sim R$ 2.745,90 Aprovada  R$ 2.745,90

Sabrina
Coelho

Rodrigues

Visita
Técnica

Paleontologia 6098839 2025-/2
Uberaba-

MG 460 onibus sim R$ 2.745,90

Classificado -
recurso

excedente

Atividade já
contemplada
no primeiro
semestre R$ 2.745,90

Ana Paula PIBID 6101376 2025/2 Uberlândia 290 onibus sim R$ 1.348,50 Aprovada  R$ 1.348,50
Sabrina
Coelho

Rodrigues
Maker na
Paleonto 6098693 29/04/2025

Ituiutaba-
MG 30 onibus sim R$ 139,50 Aprovada  R$ 139,50

Sabrina
Coelho

Rodrigues
Maker na
Paleonto 6098859 2025/2

Ituiutaba-
MG 30 onibus sim R$ 139,50 Aprovada  R$ 139,50

Regina
Massako
Takeuchi 37 ERSBQ 6101858 07/10/2025

Ouro
Preto/MG 1560 onibus sim R$ 7.254,00

Classificado -
recurso

excedente

Trecho
acima de
1000km -

previsão de
custos

compromete
mais de 40%

do
orçamento

total da
Unidade R$ 0,00

Juliana
Aparecida

Povh
Atividade
InterPET 6081278

14-
17/08/25

Caldas
Novas-GO 480 onibus sim R$ 2.712,00 Aprovada  R$ 2.712,00

Gui lherme
Silveira

visita
Técnica 6079675 26/03/2025 Ituiutaba 30

micro-
onibus sim R$ 139,50 Aprovada  R$ 139,50

Gui lherme
Silveira

visita
Técnica 6079744 09/04/2025 Ituiutaba 30

micro-
onibus sim R$ 139,50 Aprovada  R$ 139,50

Gui lherme
Silveira

visita
Técnica 6049903 2025-1 Canápolis 110

micro-
onibus sim R$ 511,50 Aprovada  R$ 511,50

Juliana
Aparecida

Povh
Extensão -

horta 6081314 01/04/2025
Ituiutaba -
zona rural 60

micro-
onibus sim R$ 279,00 Aprovada  R$279,00

José
Gonçalves

Evento
UFVJM 6093776 01/09/2025

Diamantina-
MG 1600

micro-
onibus sim R$ 7.440,00

Classificado -
recurso

excedente

Trecho
acima de
1000km -

previsão de
custos

compromete
mais de 40%

do
orçamento

total da
Unidade R$ 0,00

Juliana
Aparecida

Povh
Extensão -

CRAS 6081336 01/04/2025 Ituiutaba 30 van sim R$ 87,00 Aprovada  R$ 87,00

Ana Paula
Monitor

evento DICA 6101468 2025/2 Uberlândia 290 carro sim R$ 580,00 Aprovada  R$ 580,00
Lucas

Matheus da
Rocha

TCC Coleta
de material

botânico 6099025 15/04/2025
Ituiutaba -
zona rural 60 carro sim R$ 120,00 Aprovada  R$ 120,00

Marcelo
Gonçalves

Vieira SEMAP 6100880 15/10/2025 A DEFINIR 292 carro sim R$ 584,00 Aprovada  R$ 584,00
Marcelo

Gonçalves
Vieira SEMAP 6100880 15/10/2025 A DEFINIR 292 carro sim R$ 584,00 Aprovada  R$ 584,00

Marcelo
Gonçalves

Vieira SEMAP 6100880 15/10/2025 A DEFINIR 292 carro sim R$ 584,00 Aprovada  R$ 584,00
Marcelo

Gonçalves
Vieira SEMAP 6100880 15/10/2025 A DEFINIR 292 carro sim R$ 584,00 Aprovada  R$ 584,00

Homologação 19 homologa resultado frota (6129547)         SEI 23117.082067/2024-28 / pg. 1



Paulo Vitor
Regencia
estágio 6098203 01/03/2025

Cachoeira
Dourada

MG 120 carro sim R$ 240,00 Aprovada  R$ 240,00
Lucas

Matheus da
Rocha

Semana
Biocentífica 6099063 15/10/2025 Goiânia 640 carro sim R$ 1.280,00 Aprovada  R$ 1.280,00

Welson
Barbosa

Evento UFU
lançamento

livro 6102728 19/06/2025 Uberlândia 290 carro sim R$ 580,00 Aprovada  R$ 580,00

Welson
Barbosa Evento IFTM 6101857 19/06/2025

Uberaba-
MG 500 carro sim R$1.000,00 Desclassificada

Solicitação
mesma

finalidade e
dia já

aprovada
para outro

destino R$ 0,00

Welson
Barbosa

Evento UFG
Lançamento

Livro
6102232 19/06/2025 Goiânia 640 carro sim R$ 1.280,00 Desclassificada

Solicitação
mesma

finalidade e
dia já

aprovada
para outro

destino
R$ 0,00

Welson
Barbosa

Evento
UNESP

lançamento
livro 6102575 19/jun Jaboticabal 700 carro sim R$ 1400,00 Desclassificada

Solicitação
mesma

finalidade e
dia já

aprovada
para outro

destino R$ 0,00

Total solicitado R$ 34.497,80 Total aprovado R$ 13.377,90

Reiteramos os itens 4.2 a 4.4 do referido Edital:

As solicitações de transporte aprovadas deverão ser encaminhadas em processos individuais indicando a aprovação no Edital, com prazo de
15 dias antes da realização da viagem;

As solicitações serão encaminhadas para reserva de veículo junto a Prefeitura Universitária. O prazo mínimo exigido pela Prefeitura
Universitária é de 8 dias de antecedência para agendamento do transporte, prazo este delimitado pelo Sistema de Gestão. A antecedência
no pedido de transporte é importante para o agendamento do veículo e motorista, visto que a prefeitura atende a demanda de todo o
Campus. Caso não tenha veículo e motorista disponível na data solicitada a atividade deverá ser reagendada pelo solicitante e informada a
Secretaria Geral do ICENP;

A Direção do ICENP não se responsabiliza pelos casos de indisponibilidade de veículo junto a Prefeitura Universitária.

 
PROFª. DRA. ROSANA MARIA NASCIMENTO DE ASSUNÇÃO

Diretora do Instituto de Ciências Exatas e Naturais do Pontal
PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 4085, DE 12 DE AGOSTO DE 2022

Universidade Federal de Uberlândia

Documento assinado eletronicamente por Rosana Maria Nascimento de Assunção, Diretor(a), em 25/02/2025, às 13:51, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 6129547 e o código CRC 1A08269B.

Referência: Processo nº 23117.082067/2024-28 SEI nº 6129547

Homologação 19 homologa resultado frota (6129547)         SEI 23117.082067/2024-28 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Homologação 19 homologa resultado frota (6129547)

